
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, 

Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro  

Registro Generale n. 1537 del 12/09/2019 

Registro del Servizio n.234 

 
 

 

 
 
Oggetto:PROCEDURA APERTA MEDIANTE RDO SU 

SARDEGNA CAT PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

ADEGUAMENTO NORME, MESSA IN SICUREZZA, 

SCUOLA AZUNI,-FONDI ISCOL ANNULITA’ 2017. 

APPROVAZ. ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

COSTITUZIONE UFFICIO D.L. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°234 del 12/09/2019  - 
FALCHI.G 

 

 

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro 

Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE N° 234 del  12/09/2019 

 

(Registro Generale n. 1537) 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA MEDIANTE RDO SU SARDEGNA CAT PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

ADEGUAMENTO NORME, MESSA IN SICUREZZA, SCUOLA AZUNI,-FONDI 

ISCOL ANNULITA’ 2017. APPROVAZ. ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE. 

COSTITUZIONE UFFICIO D.L. 

 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 18/06/2019 di conferimento incarico di Responsabile del 

Servizio 2.2 - Lavori Pubblici, Espropriazioni, Politiche Ambientali, PAES, sicurezza nei luoghi di lavoro, 

in favore dell’ Ing. Maurizio Loriga; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10/04/2019 con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019/2021 e 

richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

DATO ATTO che nei predetti documenti di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie 

inerenti la presente pratica; 

PREMESSO che nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 – annualità 2019, approvato con 

Deliberazionedel Consiglio Comunale n. 06 del 10/04/2019, è stata prevista la realizzazione della seguente 

opera pubblica: finanziamenti RAS piano straordinario edilizia scolastica ISCOL@ - DGR 46/15 del 

22/09/2015,  per un importo un importo complessivo di € 200.000,00;   

VISTA la determinazione del Dirigente del 2° Settore n. 5 del 22/02/2019 con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo  per i lavori di “interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento norme, messa in 

sicurezza, efficientamento energetico edificio scolastico, potenziamento spazi extrascolastici, abbattimento 

barriere architettoniche scuola Azuni – Fondi Iscol@-annualità 2017”, redatto dal personale tecnico del 

Servizio 2.2 del Comune di Sorso, per un importo complessivo di   € 200.000,00 di cui  € 129.527,98 per 

lavori, € 1.980,53 di oneri per la sicurezza  e € 68.491,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio 2.2  n. 118 del 06/06/2019 con 

cui è stato disposto l’affidamento dei lavori di “interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento 

norme, messa in sicurezza, efficientamento energetico edificio scolastico, potenziamento spazi 

extrascolastici, abbattimento barriere architettoniche scuola Azuni – Fondi Iscol@-annualità 2017” 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo poso a base di 

gara pari a e 131.508,51 di cui € 129.527,98 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.980,53 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA di Legge aggiudicando la gara con il criterio  del minor 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°234 del 
12/09/2019FALCHI.G 

prezzo, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché secondo le modalità prescritte nel bando;     

DATO ATTO: 

- che per l’affidamento dei lavori di che trattasi mediante procedura aperta si è provveduto  all’inoltro di una 

richiesta di offerta (RDO), identificata con RDO di qualifica rfq_337330, sulla piattaforma telematica 

della Centrale Regionale di Committenza denominata “ Sardegna CAT”, mercato elettronico della Regione 

Sardegna, al fine di selezionare l’operatore economico; 

- che entro il termine prescritto le del 27.06.2019 ore 12:00, sono state presentate  le offerte telematiche da 

parte n. 4 (quattro) ditte concorrenti;  

- che le operazioni di gara hanno avuto inizio il 27.06.2019 e sono terminati con la seduta pubblica del 

02/08/2019; 

RICHIAMATI i verbali di gara n. 1 della seduta del 27.06.2019, n. 2 della seduta del 28.06.2019, n. 3 della 

seduta del 17.07.2019 e n. 4 della seduta del 02.08.2019 da cui risulta che:  

- tutte le ditte concorrenti  sono state ammesse alla successiva fase della gara di procedura aperta per 

l’esame delle offerte economiche; 

-  a seguito dell’esame delle offerte economiche è risultato aggiudicatario provvisorio dell’appalto dei lavori 

in oggetto  l’ATI (Associazione Temporanea di Imprese) costituenda: Francesco Rais srl unipersonale 

(Capogruppo) con sede in 09121Cagliari – via Is Mirrionis n. 43/H – C.F./P.Iva 02998350926 - Salis 

Ascensori srl (Mandante) con sede in 09128 Cagliari – via Francesco Salaris n. 5/7 – C.F./P.Iva 

02455020921, che ha offerto un ribasso del 25,668% sul corrispettivo posto a base di gara (importo offerto 

€ 96.280,74 oltre € 1.980,53 per oneri per la sicurezza); 

RITENUTO: 

- di approvare i verbali di gara n. 1 del 27.06.2019, n. 2 del 28.06.2019, n. 3 del 17.07.2019 e n. 4 del 

02.08.2019 contenenti le risultanze delle operazioni di gara; 

- di disporre l’aggiudicazione  dei lavori di “interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento norme, 

messa in sicurezza, efficientamento energetico edificio scolastico, potenziamento spazi extrascolastici, 

abbattimento barriere architettoniche scuola Azuni – Fondi Iscol@-annualità 2017”,  approvando la 

proposta di cui ai verbali sopra citati, all’ATI costituenda: Francesco Rais srl unipersonale (Capogruppo) 

con sede in 09121Cagliari – via Is Mirrionis n. 43/H – C.F./P.Iva 02998350926 - Salis Ascensori srl 

(Mandante) con sede in 09128 Cagliari – via Francesco Salaris n. 5/7 – C.F./P.Iva 02455020921; 

 

RICHIAMATO il comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

PRESO ATTO che l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  in capo all’ATI costituenda: Francesco Rais srl unipersonale (Capogruppo) - 

C.F./P.Iva 02998350926 - Salis Ascensori srl (Mandante) - C.F./P.Iva 02455020921, è stata regolarmente 

svolta e gli accertamenti effettuati hanno avuto esito positivo, giusto attestato del Responsabile Unico del 

Procedimento Geom. Gabriele Falchi del 12/09/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora vigente; 

VISTA la L.R. 07 marzo 2018, n. 8; 

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n°79311521AE riguardante 

l’affidamento per l’esecuzione dei lavori oggetto della presente determinazione; 

 



Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°234 del 

12/09/2019 

DETERMINA 

- di prendere parte atto della premessa; 

- di approvare le risultanze dei verbale di gara n. 1 del 27.06.2019, n. 2 del 28.06.2019, n. 3 del 17.07.2019 

e n. 4 del 02.08.2019, riguardante la procedura aperta,  agli atti dell’ufficio è pubblicati sul profilo 

dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti;  

- di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della 

procedura in oggetto di  cui nei verbali di gara sopra citati; 

- di aggiudicare all’ATI costituenda: Francesco Rais srl unipersonale (Capogruppo) con sede in 

09121Cagliari – via Is Mirrionis n. 43/H – C.F./P.Iva 02998350926 - Salis Ascensori srl (Mandante) con 

sede in 09128 Cagliari – via Francesco Salaris n. 5/7 – C.F./P.Iva 02455020921, l’appalto di che trattasì 

per il prezzo offerto di € 96.280,74 (al netto del ribasso d’asta equivalente del 25,668%) oltre € 1.980,53 

per oneri per la sicurezza oltre IVA nella misura di Legge secondo il quadro economico di aggiudicazione 

di seguito esposto: 

   A LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA 

 a1) Importo Lavori   €          96.280,74 

 a.2) Oneri sicurezza €             1.980,53  

 

TOTALE A €           98 261,27  

   

       B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1  IVA 22% su  (a1+a2) €          21.617,48 

b.2  Lavori urgenti (IVA inclusa) €          38.247,00  

b.3  Oneri ANAC €                30,00 

b.4 Indagini e prove                         €            1.282,62 

 b.5 Economie di gara derivanti dal ribasso d’asta                                                 €           40.561.63 

 

 

TOTALE B  €          101.738.73 

   

 TOTALE (A+B)  €       200.000,00 

   

- di precisare che a  seguito della  positiva verifica dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, giusta attestazione del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Gabriele Falchi del 

12/09/2019, la presente aggiudicazione risulta efficace ai sensi di legge; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32      

comma 6 del D. Lgs 50/2016; 

- di dare atto che si procederà d’ufficio, immediatamente e comunque entro un termine di 5 (cinque) giorni, 

alle comunicazioni di Legge previste nell’art. 76 D.Lgs. 50/2006; 

- di dare atto che il contratto non può comunque essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 9, D. Lgs. 50/2016; 

- di dare atto altresì che per espressa previsione dell’art. 32, comma 8, del D. lgs. n.50/2016, divenuta 

efficace l’aggiudicazione e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 

vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, 

salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 

espressamente concordata con l’aggiudicatario; 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°234 del 
12/09/2019FALCHI.G 

- di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la somma complessiva prevista per      

l’esecuzione dei lavori in questione; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Gabriele Falchi. 

- di costituire e nominare l’ufficio D.L. (Direzione dei Lavori) relativamente ai lavori in  oggetto, come di 

seguito esposto: 

Direttore dei Lavori: Arch. Elisabetta Puggioni, Istruttore Direttivo Tecnico presso il Servizio 2.2 

Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione: Geom. Gabriele Falchi, Istruttore Tecnico presso il Servizio 

2.2 

 

 

 

VISTO 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Maurizio Loriga) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      

   

 

 

 
 


